Parad. animae c. 4.

5. Pro intelligentia boni usus & praxis hujus virtutis adeo necessaria advertendum, quâ ratione Tristitia, quæ ex passione alicujus rei adversæ, generatur, sit passio quædam spiritui valde nociva: etenim solet esse causa & origo plurium defectuum & peccatorum, veluti desperationis, blasphemia, vindictarum, querelarum, lamentorum, murmurationum: unde magis æstimanda est Patientia, cujus officium est regere & refrenare hanc passionem, ne militet adversus rationem, & non sit causa, ut, quod est irrationabile, & inconveniens, faciamus. Quapropter, secundum S. Antoninum, officium hujus virtutis est, armate patientem, *inex- Tit. 3. c. 1.* perhabiter, contra omnes & quoscunque inimicos: strigante namque Patientiâ cor mansuescit sub Deo (ne moveatur ad iracundiam & vindictam) lingua retrahitur à contumeliâ & murmuratione: manus à percussione: oculus à torvis aspectibus: pedes à gressibus iniquis.

Verum, ut hæc virtus præfatos sortiatur effectus, adjuvari debet, juxta S. Thomam, à quatuor considerationibus principalis. Prima est consideratio De Regi. exempli Patientiæ CHRISTI. *Per Patientiam cur- Princ. li. 7.* ramus ad propositum nobis certamen: aspicientes in c. 2. ductorem Fidei, & consummatorem IESVM, qui Hebr. 12. proposito sibi gaudio sustinuit Crucem, confessione contempta. *Recogitate eum, qui talem sustinuit adversus semetipsum contradictionem: ut ne fatigemur, animis vestris deficientes. Et: CHRISTO S. Pet. 1. 4.* passio in carbo, & vos eadem cogitatione armamini. S. Ant. Hæc consideratio, ut notant & advertunt Doctores S. Bonaventuræ sacri, efficax est, non ad tollendam duntaxat animæ Tristitiam; verum etiam ad instillandam cordi læticiam & gaudium spiritualem.

Secunda consideratio sit, tribulationem esse signum prædestinatorum, & veterum amicorum filiorumque Dei. *Cum ipsum in tribulatione. Si extra disciplinam Psal. 90. Hebr. 12.* esse, non filij esis.

Tercia

Tertia est consideratio honorum Gratiae, quae
 assequimur mediis tribulationibus & Patientia
 Quam ob causam Patientia vocatur Radix, & Cuius
 omnium virtutum: licet non directe; sed indirecte
 removendo prohibens.

Quarta est consideratio aeterni praemij, quod per
 Patientiam acquiritur. Quia, ut notat optime S. Gregorius:
 Consideratio praemij movet vim fatis. Et Stephanus (ut adverte S. Antonius) narrat
 inter ictus lapidum vidit caelos apertos. Idem
 docet S. Thomas, quomodo Patientia, in quantum
 est specialis virtus, sit virtus gratuita ac super-
 naturalis, non politica: quia finis & motus
 suum est Vita aeterna: Est tolerantia mali temporaria
 propter bonum aeternum. Unde propter imperium
 Charitatis finis eius est supernaturalis, nimirum, sum-
 mum bonum: & propterea dicitur de Charitate:
 Caritas patiens est; non cavando; sed ordinando
 imperando actam.